Ma c'è di più. Rileggiamo un *breve* (ancora cremonese) del 1046, che per la menzione di un *missus* di Enrico III delegato «ad singulorum omnium iusticias faciendas ac deliberandas» è stato inserito da Manaresi nella serie dei placiti⁴⁹. Si tratta invece di una solenne investitura vescovile – perfezionata, ancora una volta, nella *domus civitatis*, probabilmente nel corso di una sessione giudiziaria –, mediante la quale viene promosso alla vassallità diretta del vescovo (e in applicazione esplicita della *constitutio de feudis*) Alberto Storto, precedentemente vassallo del gonfaloniere Ruggero da Bariano⁵⁰. Assistiamo qui allo smontaggio di un congegno documentario, e all'impiego di una sua specifica e tipicissima componente – la rievocazione dell'udienza pubblica e assembleare, nella sequenza consueta, ordinata e gerarchizzata delle presenze – entro un meccanismo di documentazione che però non solo ha altre finalità, ma sembra addirittura

Scienze Morali e Storiche», 131/1 (1997), pp. 13-46. E ancora: *Regesto del Capitolo di Lucca*, I, a cura di P. Guidi e O. Parenti, Roma 1910 (Regesta Chartarum Italiae, 6), nr. 257, pp. 97-98 (a. 1055), e nr. 453, pp. 188-189 (a. 1081). Ulteriore casistica è segnalata in ZAGNI, Carta, breve, libello cit., p. 1075 nota 10.

⁴⁹ *Placiti* III/1, nr. 366, pp. 130-132, 1046 ottobre 17 (da copia autentica del secolo XII). Precedente edizione in *Akty Kremony*, I, a cura di S. A. Anninskii, Mosca 1937, nr. 10, pp. 90-91.

⁵⁰ Sull'episodio (nel 1046 si rinnova un'investitura già perfezionata nel 1042: edizione in *Akty Kremony* cit., nr. 9, pp. 88-89) cfr. da ultimo F. MENANT, *Cremona in età precomunale: il secolo XI*, in *Storia di Cremona* cit., pp. 160-161, e la bibliografia qui menzionata. Il documento si apre così: «Die veneris qui est medienter mense hoctuber, in civitate Cremona, in domo ipsius civitatis, in camara dormitoria iusta laubia minore, que est iusta capella sancti Stephani, presentia Adelberti missus domni Enrici regis ..., resentibus cum eo domnus Ubaldus episcopus episcopio sancte Cremonensis ecclesie» nonché dodici giudici e tre notai del sacro palazzo, sei vassalli vescovili, altri quindici *adstantes* senza titoli e Ruggero da Bariano. Esaurita la nutrita lista di qualificate presenze, il testo rievoca sinteticamente l'evento: «Ibique in eorum presentia predictus domnus Ubaldus episcopus per fuste, quod suo tenebat manum, libenter investivit Adelbertus filius quondam Rolandi qui nominatur Storto de predicta civitate de omne suum beneficium, sicut fuit ipse Adelbertus actenus investitus da suprascripto episcopo per consensum et largitatem ipsius Rogerii. Et est ipsum beneficium iuris episcopio sancte Cremonensis ecclesie ... Et ipse Adelbertus habeat predictum beneficium et suorum heredibus iusta quod domnus Chuonradus gloriosissimus imperator constituit in absidio Mediolanensis a vavassoribus ad maioribus et minoribus omnimodis servientibus ad senioribus, sicut antiqua fuit de nostris antecessoribus consuetudo».